(Scrisoarea cătră Șaguna este pu
blicată în: Die Romănen derosterr. Monarchie,
III, p. 37—39 și e subscrisă de Bach). Când
totuși agentul de curte Dobran îl chiamă prin

scrisoarea sa din 30 Octomvrie la Viena, pentru-
ca «viribus unitis să scoață resoluțiunea*,
Șaguna răspunde în 29 Oct. (10 Nov.) 1849:
«Ori câte ilusii își face toată lumea și ori-cât
speră ea, că noi putem obținea o resoluțiune
relativă la afacerile noastre naționale, eu rămân
totuși pe lângă părerea mea și zic: că timpul
resoluțiilor ce erau să se dea a trecutu.

Doritorii de a întreprinde această lucrare
au să pună un vadiu de 10% în bani gata
sau hârtii de valoare, cari rămân în cassa
bisericii până după collaudare prin un expert
architect.

Condițiile de licitare se pot vedea tot
în cancelaria numitului oficiu.

Beriu, în 18/30 Aprilie 1896.

loan Trifon,
1 — 1 (339) paroch gr.-or. și președintele

comitetului parochial.

340 LIBRĂRIA
lui

F. Schăser în Orăștie (Szâszvăros)
F. Schăser recomandă on. public librăria sa bogat provăzută cu
tot felul de cărți, anume cu: toate cărțile de învățământ, atât pentru
școalele poporale cât și pentru gimnazii, precum și tot felul de recuisite
de școală: caiete și unelte de desemn, condeiuri, tăblițe, hârtie, ș.